4

Дело № 05-0217/43/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17 июля 2020 года                           г.Евпатория, пр.Ленина, 51/50

Исполняющий обязанности временно отсутствующего мирового судьи судебного участка №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым мировой судья судебного участка №39 Евпаторийского судебного района Республики Крым (городской округ Евпатория) Фролова Елена Александровна, рассмотрев дело об административном правонарушении, которое поступило из ГУ МВД РФ по КК УВД по г.Сочи, о привлечении к административной ответственности

Шагиняна Игоря Артушовича, паспортные данные, проживающего по адресу: адрес,

по ч.5 ст.12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

дата в время возле дома №*** по адрес Шагинян И.А., управляя транспортным средством марка автомобиля, государственный регистрационный знак "данные изъяты", в нарушение требований пункта 8.6 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23 октября 1993 г. № 1090 «О правилах дорожного движения», совершив поворот налево, при выезде с пересечения проезжих частей выехал на полосу, предназначенную для встречного движения, повторно.

В суд Шагинян И.А. не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен в установленном порядке, направил мировому судье письменные пояснения по существу рассматриваемого в отношении него дела, согласно поступившей от него телефонограммы просил рассмотреть данное дело в его отсутствии, с заявлением об отложении рассмотрения дела не обращался. При таких обстоятельствах, в силу ч.2 ст.25.1 КоАП РФ мировой судья считает возможным рассмотреть данное дело в отсутствии Шагиняна И.А.

Защитник Шагиняна И.А. – адвокат Бутырский Е.В. в ходе рассмотрения дела поддержал изложенные Шагиняном И.А. письменные возражения, согласно которым дата в адрес Шагинян И.А., управляя транспортным средством при совершении разворота был замечен инспектором ДПС капитаном полиции фио, который при помощи жезла подал требование об остановке транспортного средства, находившегося под его управлением, указав направление для остановки – поворот налево и место для остановки – на проезжей части, где остановка запрещена Правилами дорожного движения Российской Федерации. При этом место расположения патрульного автомобиля находилось на противоположной стороне дороги и не было обозначено включенными специальными световыми сигналами, другими средствами регулирования и организации дорожного движения. Выполняя требование инспектора ДПС, при повороте налево Шагинян И.А. заметил дефект проезжей части, который вынужден был объехать, не пересекая при этом дорожную разметку 1.1 ПДД РФ. В последствии ИДПС фио, передал документы Шагиняна И.А. ИДПС фио для оформления выезда на полосу встречного движения и ИДПС фио был оформлен данный протокол об административном правонарушении. Учитывая изложенное, защитник Шагиняна И.А. – адвокат Бутырский Е.В. заявил ходатайство о переквалификации действий Шагиняна И.А. с ч.5 ст.12.15 КоАП РФ на ч.3 ст.12.15 КоАП РФ, указав также об отсутствии в материалах дела доказательств факта совершения Шагиняном И.А. административного правонарушения, предусмотренного ч.5 ст.12.15 КоАП РФ, его виновности и наличия в его действиях состава вменяемого ему административного правонарушения.  Также указал, что имеющийся в материалах дела протокол об административном правонарушении в отношении Шагиняна И.А. является недопустимым доказательством, поскольку в нем отсутствуют сведения о нарушении требований дорожной разметки 1.1 ПДД РФ.

 Частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением предусмотрена административная ответственность за выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи.

В соответствии с ч.5 ст.12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 настоящей статьи, - влечет лишение права управления транспортными средствами на срок один год, а в случае фиксации административного правонарушения работающими в автоматическом режиме специальными техническими средствами, имеющими функции фото- и киносъемки, видеозаписи, или средствами фото- и киносъемки, видеозаписи - наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей.

Согласно пункту 2 части 1 статьи 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях повторное совершение однородного административного правонарушения, то есть совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со статьей 4.6 названного Кодекса.

Лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления (статья 4.6 указанного Кодекса).

В силу пункта 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090 (далее – Правила, Правила дорожного движения), участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

Лица, нарушившие Правила, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством (пункт 1.6 Правил).

В соответствии с п.8.6 Правил дорожного движения поворот должен осуществляться таким образом, чтобы при выезде с пересечения проезжих частей транспортное средство не оказалось на стороне встречного движения.

Согласно п.9.1 (1) Правил дорожного движения, на любых дорогах с двусторонним движением запрещается движение по полосе, предназначенной для встречного движения, если она отделена трамвайными путями, разделительной полосой, разметкой 1.1, 1.3 или разметкой 1.11, прерывистая линия которой расположена слева.

Линия горизонтальной разметки 1.1 Приложения N 2 к Правилам дорожного движения разделяет транспортные потоки противоположных направлений и обозначает границы полос движения в опасных местах на дорогах; обозначает границы проезжей части, на которые въезд запрещен. Правилами дорожного движения установлен запрет на ее пересечение.

Как следует из материалов дела, дата в время №24 по адрес в адрес Шагинян И.А., управляя транспортным средством марка автомобиля, государственный регистрационный знак "данные изъяты", совершил поворот налево и при выезде с пересечения проезжих частей выехал на полосу, предназначенную для встречного движения, отделенную линией дорожной разметки 1.1 Приложения №2 к Правилам дорожного движения, чем нарушил п.8.6 Правил дорожного движения.

Факт управления транспортным средством и осуществления Шагиняном И.А. поворота налево не оспаривался последним в письменных возражениях и его защитником в ходе рассмотрения дела.

При этом постановлением заместителя командира фио ДПС ГИБДД МВД по адрес старшего лейтенанта полиции фио от дата, вступившим в законную силу дата,  Шагинян И.А. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 5 000 рублей.

Указанное постановление исполнено, назначенный административный штраф Шагинян И.А. оплачен дата.

При таких обстоятельствах дата Шагинян И.А. допустил повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Фактические обстоятельства дела, совершение административного правонарушения и виновность Шагиняна И.А. подтверждаются исследованными доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении 23 АП *** от дата, составленным в присутствии Шагинян И.А., в котором указаны обстоятельства совершения административного правонарушения;

- рапорт-схемой от дата, составленной ИДПС роты №1 ПДПС ГИБДД УВД адрес капитаном полиции фио, в которой имеется отметка об отказе Шагинян И.А. от подписи в графе «со схемой ознакомлен» в присутствии двух понятых фио и фио;

- фотографиями с места совершения административного правонарушения, из которых усматривается, что транспортное средство «марка автомобиля, государственный регистрационный знак "данные изъяты", при осуществлении поворота налево при выезде с пересечения проезжих частей выехало на полосу, предназначенную для встречного движения с пересечением сплошной линии дорожной разметки 1.1;

- копией постановления заместителя командира фио ДПС ГИБДД МВД по адрес старшего лейтенанта полиции фио от дата, вступившего в законную силу дата, о признании Шагиняна И.А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначении ему административного наказания в виде штрафа в сумме 5000 рублей, из которой также усматривается, что назначенный Шагиняну И.А. штраф уплачен 17.06.2019 года;

- сведениями о привлечении Шагиняна И.А. к административной ответственности;

-  а также показаниями инспектора ДПС роты №1 ПДПС ГИБДД УВД адрес  капитана полиции фио, опрошенного мировым судьей судебного участка №103 адрес дата, согласно которым дата в период несения службы совместно с капитаном полиции старшим инспектором ДПС фио в дневное время осуществлял патрулирование на служебном автомобиле марка автомобиля в месте дислокации на перекрестке адрес и адрес.  В указанное в протоколе об административном правонарушении время и месте им, ИДПС фио, был замечен автомобиль марка автомобиля, государственный регистрационный знак "данные изъяты" под управлением Шагиняна И.А., двигавшийся со стороны фио по адрес, который, совершив поворот налево на адрес, выехал на полосу встречного движения, нарушив требования дорожной разметки 1.1.  Данный факт был зафиксирован им с помощью фотофиксации посредством фотоаппарата «Panasonic». После чего им в адрес вышеуказанного водителя было осуществлено требование об остановке автомобиля с помощью жеста руки, направленной на транспортное средство, и водитель указанного транспортного средства остановился от места совершения административного правонарушения на расстоянии примерно 20 метров.   Впоследствии им в присутствии и в отношении Шагиняна И.А. были составлены протокол об административном правонарушении по ч.5 ст.12.15 КоАП РФ и рапорт-схема от дата, которая соответствовала карте дислокации дорожных знаков и разметки на месте совершения административного правонарушения по состоянию на актуальную дату. От подписания рапорт-схемы Шагинян И.А. отказался в присутствии двух понятых – фио и фио, не являвшихся очевидцами отраженных в протоколе об административном правонарушении событий.  Также указал, что ранее с Шагиняном И.А. он знаком не был, неприязненных отношений с ним и оснований для оговора не имеет. При составлении протокола об административном правонарушении Шагинян И.А. пояснял, что запутался в разметке.

Представленные по делу доказательства являются относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными, так как согласуются между собой, имеют отношение к событию правонарушения и получены в полном соответствии с требованиями законодательства.

Оснований не доверять изложенным в протоколе судебного заседания от дата показаниям инспектора ДПС капитана полиции фио не имеется, поскольку указанный свидетель предупреждался об административной ответственности по ст.17.9 КоАП РФ за дачу заведомо ложных показаний, ранее с Шагиняном И.А. знаком не был, каких-либо объективных данных, свидетельствующих о наличии причин для оговора последнего со стороны вышеуказанного инспектора ДПС в ходе рассмотрения дела не установлено.

Протокол об административном правонарушении в отношении Шагиняна И.А. составлен уполномоченным должностным лицом, его содержание и оформление соответствуют требованиям ст.28.2 КоАП РФ. При этом все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в протоколе отражены, существенных недостатков указанный протокол не содержит.

Отсутствие в протоколе об административном правонарушении сведений о нарушении Шагиняном И.А. требований дорожной разметки 1.1 ПДД РФ, учитывая указание в нем о выезде последним  на полосу, предназначенную для встречного движения, когда это запрещено Правилами дорожного движения Российской Федерации, в том числе с нарушением п.8.6 Правил дорожного движения  не свидетельствует о невиновности Шагиняна И.А. в совершении вменяемого ему административного правонарушения и не является основанием для признания данного протокола недопустимым доказательством.

Неустранимых сомнений, которые должны быть истолкованы в пользу Шагиняна И.А., по делу не установлено. Оснований для прекращения производства по делу мировым судьей также не установлено.

Доводы защитника Шагиняна И.А. – адвоката Бутырского Е.В. о том, что совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.5 ст.12.15 КоАП РФ, и виновность Шагиняна И.А. не доказаны, а также об отсутствии в действиях Шагиняна И.А. вменяемого ему состава административного правонарушения опровергаются имеющимися в деле доказательствами.

Доводы Шагиняна И.А., изложенные в письменных пояснениях от 17.07.2020 года, а также его защитника – адвоката Бутырского Е.А. о том, что дата Шагинян И.А. в адрес был совершен поворот налево по требованию инспектора ДПС фио и о наличии дефекта на проезжей части, объезжая который, Шагинян И.А. не пересекал дорожную разметку 1.1 ПДД РФ, не нашли своего подтверждения в ходе рассмотрения дела и опровергаются совокупностью исследованных мировым судьей доказательств, в том числе фотографиями с места совершения административного правонарушения,  показаниями опрошенного в качестве свидетеля по делу инспектора ДПС фио

Кроме того, при составлении рапорт-схемы Шагинян И.А.  не был лишен возможности выразить свои замечания по поводу правильности составления данного процессуального документа и его содержания, однако таким правом не воспользовался, отказавшись от подписи и дачи объяснений в названном процессуальном документе. Правом выразить свои замечания Шагинян И.А. не воспользовался и при составлении в отношении него протокола об административном правонарушении, указав лишь о том, что запутался в дорожной разметке.

Учитывая изложенное, факт выезда Шагиняна И.А. в нарушение Правил дорожного движения, а именно: п.8.6, на полосу, предназначенную для встречного движения, повторно, по мнению мирового судьи, сомнений не вызывает и является установленным.

Оснований для переквалификации действий Шагиняна И.А. на ч.3 ст.12.15 КоАП РФ мировым судьей не установлено.

Доводы Шагиняна И.А. и его защитника – адвоката Бутырского Е.А. о том, что место расположения патрульного автомобиля в момент его остановки не было обозначено включенными специальными световыми сигналами, другими средствами регулирования и организации дорожного движения не опровергают установленных судом обстоятельств, в связи с чем не принимаются мировым судьей во внимание.

Выслушав защитника Шагиняна И.А. – адвоката Бутырского Е.В., исследовав обстоятельства дела и оценив доказательства в их совокупности, мировой судья пришел к выводу, что в действиях Шагиняна И.А. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч.5 ст.12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 настоящей статьи.

 При назначении административного наказания, соблюдая требования ст.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья учитывает общие правила  назначения административного наказания, основанные  на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимает во внимание, характер совершенного административного правонарушения, объектом которого является безопасность дорожного движения, обстоятельства его совершения, личность и имущественное положение виновного, который является гражданином Российской Федерации, согласно протоколу об административном правонарушении, подписанному Шагиняном И.А. без каких-либо замечаний к его содержанию, не работает.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, и  обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в отношении Шагиняна И.А. не установлено.

Учитывая изложенное, а  также то, что административное правонарушение, совершенное Шагиняном И.А. дата, не является  зафиксированным работающими в автоматическом режиме специальными техническими средствами, имеющими функции фото- и киносъемки, видеозаписи, или средствами фото- и киносъемки, видеозаписи, мировой судья считает необходимым назначить Шагиняну И.А. административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок, установленный санкцией ч.5 ст.12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Руководствуясь ч.5 ст.12.15, ст.ст.29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Шагиняна Игоря Артушовича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.5 ст.12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на один год.

Срок лишения права управления транспортными средствами исчислять со дня вступления в законную силу постановления (ч.1 ст.32.7 КоАП РФ), при этом виновному следует в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления сдать водительское удостоверение в орган исполняющий этот вид административного наказания - орган внутренних дел (ч.1 ст.32.5 КоАП  РФ),  а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок (ч.1.1 ст.32.7 КоАП РФ). В случае уклонения виновного от сдачи соответствующего удостоверения, течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (ч.2 ст.32.7 КоАП РФ).

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии в порядке, предусмотренном ст.ст.30.1, 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья

Е.А.Фролова